¹⁸ Bantani, 65–66.

Biografi Singkat Rābi'ah al- 'Adawiyah

Rābi'ah al-'Adawiyah al-Qaisiyah merupakan salah satu tokoh sufi perempuan paling terkenal dalam sejarah Islam, yang dikenal karena konsep cintanya yang murni kepada Allah (*al-ḥubb al-ilāhī*). Ia lahir di kota Basrah, Irak, sekitar tahun 95 H/713 M, pada masa keemasan peradaban Islam. Nama "al-'Adawiyah" diambil dari kabilah 'Adī, tempat asal keluarganya. Rābi'ah terlahir dalam keluarga miskin dan menjadi yatim sejak kecil, namun sejak muda ia menunjukkan kecerdasan spiritual dan kehalusan jiwa yang luar biasa.

4 (2025): 953, <https://languar.net/index.php/JUTEQ/article/view/75>.

setelahnya, seperti al-Ḥasan al-Baṣrī, Dhu al-Nūn al-Miṣrī, dan al-Junaid al-Baghdādī, bahkan hingga ke pemikiran sufistik Ibn ‘Arabī.²¹

Rābi‘ah wafat di Basrah sekitar tahun 185 H/801 M, meninggalkan warisan spiritual yang abadi dalam sejarah Islam. Makamnya menjadi tempat ziarah bagi para pecinta ilmu dan para sufi dari berbagai penjuru dunia. Ajaran-ajarannya tidak hanya hidup dalam karya para penulis tasawuf seperti Farīduddīn al-‘Aṭṭār dalam *Tadhkirat al-Awliyā’*, tetapi juga menginspirasi pembentukan konsep spiritualitas Islam yang lembut, penuh cinta, dan mendalam.